

Fellipe Lorrain Bezerra da Silva

Endereço: Brasil - RJ | **Telefone:** (21) 98073-7371 | **E-Mail:** fellipelorram@gmail.com

URL LinkedIn: linkedin.com/in/fellipe-lorram-bezerra-da-silva

Portfólio: https://fellipelorram.dev

Github: https://github.com/FellipeLorram

Brasileiro, 23 anos, Solteiro.

Objetivo: Desenvolvedor Web

Síntese das Qualificações

Profissional técnico em Ciências da Computação, com domínio do idioma inglês e experiência na área de Tecnologia, atuando em empresas nacionais de grande porte, destacando-se os segmentos de martech. Experiência em racionalização e redesenho de processos, incluindo desenvolvimento e integração entre sistemas, com utilização de alta tecnologia, gestão e plano de implantação, garantindo a entrega de projetos de alta qualidade. Experiência consolidada em criação de softwares utilizando React.js, Next.js, Node.js, S.O.L.I.D. principles, contribuindo com o desenvolvimento de estratégias e soluções inovadoras para melhorar a experiência do usuário e impulsionar o desempenho de vendas. Forte atuação com levantamento de requisitos com stakeholders para o desenvolvimento de novas soluções e acompanhamento de cronogramas em todas as suas etapas. Habilidade com as ferramentas e tecnologias Typescript, Javascript, HTML, CSS, Mongodb, Python Node.js, React.js, Vanilla JavaScript, Single Page Applications, Git, Redux, Router, Framer-Motion, Styled Components, REST, Hooks, Next.js e Gatsby.js. Profissional altamente capacitado para trabalhar em equipe, dedicado às funções, focado em resultados, otimização de processos e transformação digital. Organizado, responsável e flexível.

Palavras-chave: Node, REST, React, Typescript, Javascript, HTML, CSS, Mongodb, Python Node.js, React.js, Vanilla JavaScript, Single Page Applications, Git, Redux, Router, Framer-Motion, Styled Components, Hooks, Next.js, Gatsby.js, ciência da computação, desenvolvimento frontend, desenvolvimento web, tecnologia, martech, landing page, e-mail marketing, levantamento de requisitos, desenvolvimento de soluções, transformação digital.

Formação Acadêmica

Ensino Técnico em Ciência da Computação – Concluído em 2017

Colégio CELC - CELC

Formação Complementar

- The Complete Salesforce Development Course
- Python 3 do Básico Ao Avançado
- HTML Email Mastery - Build Responsive HTML Email Templates
- React.js e Next.js (Intermediário e Avançado)
- Git e Github Essencial para o Desenvolvedor
- JavaScript e TypeScript do Básico ao Avançado

Informática e Ferramentas

Pacote Office | Python | Mongodb | SQL | Javascript | Typescript | HTML | CSS | C

Idiomas

Inglês: Avançado | Espanhol: Básico

Experiência Profissional

WASIDL – 06/2023 a atual

Cargo: *Desenvolvedor Front-End*

- Ajuda a estruturar o produto/app.
- Desenvolvimento de funções serverless (AWS, NODE, PYTHON).
- Desenvolvimento Front-end (React, Next).Ajuda ao time em definições de UX/UI

Principais ferramentas: Node, React, Typescript, Javascript, HTML, CSS, Next.

Principais resultados: Desenvolvimento do site institucional da empresa.

Retífica e Oficinas SS – 11/2023 a 03/2024

Cargo: *Desenvolvedor Full-Stack*

- Desenvolvimento do Sistema de CRM
- Desenvolvimento do site institucional

Principais ferramentas: Next, React, Typescript, HTML, TailwindCSS.

Principais resultados: Desenvolvimento do CRM e POS a ser utilizado pela empresa.

CÍRCULO CRM – 12/2021 a 02/2023

Cargo: *Líder Técnico - Desenvolvedor*

- Atuação na área de desenvolvimento, assegurando que todas as atividades sejam executadas de acordo com as normas, políticas e diretrizes estabelecidas pela companhia;
- Liderança de equipe especializada em integrações entre plataformas, construção de chatbots e desenvolvimento Salesforce, a fim de contribuir com um trabalho objetivo e alinhado à estratégia do negócio, garantindo a entrega de projetos de alta qualidade;
- Desenvolvimento de estratégias e soluções inovadoras para melhorar a experiência do usuário e impulsionar o desempenho de vendas;
- Criação de landing pages em HTML e e-mail marketing, utilizando técnicas de design e copywriting para atrair e converter leads.

Principais ferramentas: Node, React, Typescript, Javascript, HTML, CSS, Salesforce APEX, Mongodb.

Principais clientes: SB Consultoria, Parque da Mônica, Heineken, Oba Hortifruti, Nuó, GI Group, VinilSul.

Principais resultados: (1) Implementação de integração do RP do parque da Mônica com as nuvens Salesforce. (2) Desenvolvimento de um Lead Scoring Query Builder.

ÓTICAS GIRÊH – 07/2018 a 06/2021

Cargo: *Gerente - Desenvolvedor*

- Responsável pela racionalização e redesenho de processos, incluindo desenvolvimento e integração entre sistemas, com utilização de alta tecnologia, gestão e plano de implantação;
- Gerenciamento de projetos de tecnologia, realizando o levantamento de requisitos com stakeholders para o desenvolvimento de novas soluções e acompanhamento de cronogramas em todas as suas etapas;
- Implementação Tech.

Principais ferramentas: Node, Next, Firebase, Mongodb.

Principais resultados: (1) Implementação do sistema de gerenciamento e POS atualmente utilizado pela empresa. (2) Implementação do sistema de catálogo e captação de leads.

VILA OLÍMPICA MANÉ GARRINCHA – 02/2018 a 06/2018

Cargo: *Auxiliar de TI*

- Atuação na identificação e implementação de melhorias no sistema, a fim de otimizar o desempenho, usabilidade e eficiência;
- Criação de relatórios personalizados a partir dos bancos de dados, fornecendo insights para análise e tomada de decisões.

Principais resultados: Implementação do algoritmo de cálculo numérico da quantidade de usuários cadastrados na plataforma .

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – DEFENSORIA PÚBLICA DO RJ – 01/2017 a 12/2017

Cargo: *Estagiário*

- Atuação com a manutenção e suporte contínuo dos sistemas de média a alta complexidade em operação.

Principais resultados: Participação e ganho de conhecimento de processos relacionados ao desenvolvimento de softwares.